CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

EDITAL – 003/2025/DIP/PIBIC – EDITAL – PIBIC – UNIFIMES 2024-2025.
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PESQUISA E

CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA
UNIFIMES.

RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SUBMISSÕES DEFERIDAS

A Pró-Reitoria de Ensino, de Pesquisa, e de Extensão (PROEPE), juntamente com a
Diretoria de Pesquisa (DIP) da UNIFIMES, torna público o resultado final dos Projetos de
Pesquisa submetidos, a saber:

Código Título Resultado

466
MANEJO DO NITROGÊNIO E DO ENXOFRE NO MILHO

CULTIVADO EM SEGUNDA SAFRA NO SUDOESTE
GOIANO

Deferido

468 PERFIL CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS DE
DENGUE NO MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO, BRASIL Deferido

469
ANÁLISE DO USO DE MEDICAMENTOS NÃO

PADRONIZADOS EM CONTEXTOS DE URGÊNCIA E
TRAUMA

Deferido

470

AVALIAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL E HÁBITOS
ALIMENTARES DE ESCOLARES: IMPLICAÇÕES NA
PREVENÇÃO DE DOENÇAS CRÔNICA ATRAVÉS DE

AÇÕES DE PUERICULTURA

Deferido

472
MONITORAMENTO DA FAUNA SILVESTRE DA FAZENDA
EXPERIMENTAL LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SALES-

FELEOS UNIFIMES
Deferido

473
O IMPACTO DA TECNOLOGIA NA APRENDIZAGEM DE
ANATOMIA HUMANA: PERSPECTIVAS ACADÊMICAS E

EVOLUÇÃO METODOLÓGICA
Deferido

474
ASSÉDIOS E VIOLÊNCIAS NO AMBIENTE

UNIVERSITÁRIO: VIVÊNCIAS DE ESTUDANTES DE
MEDICINA

Deferido

475 DESEMPENHO COGNITIVO DE ADULTOS HIPERTENSOS
RELACIONADO A RIGIDEZ ARTERIAL Deferido

477

EFICÁCIA DOS SISTEMAS INTEGRADOS DE PRODUÇÃO
AGRÍCOLA (ILP) NAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E

QUÍMICAS DO SOLO EM CONTEXTOS DE ELEVADAS
DOSES DE CORRETIVOS

Deferido

478 CORRELAÇÕES DO AMBIENTE E BIORREGULADORES DE
CRESCIMENTO NA CULTURA DA ALFACE Deferido

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO,
75833-130
Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

479 RACISMO NAS REDES SOCIAIS E MÍDIAS BRASILEIRAS:
ANÁLISE DE DISCURSOS E IMPACTOS SOCIAIS Deferido

480
OBESIDADE E INFERTILIDADE: EXPLORANDO AS

CONEXÕES E IMPLICAÇÕES EM MULHERES DA CIDADE
DE GOIÂNIA/ GO

Deferido

481
CONHECIMENTO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DA

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO SOBRE
ZOONOSES

Deferido

484

CARACTERIZAÇÃO E PREVALÊNCIA DAS
COMORBIDADES RELACIONADAS AOS IDOSOS EM

INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA DO SUDOESTE
GOIANO

Deferido

493 ESTUDOS EXPLORATÓRIOS INCLUSIVOS E CULTURAIS Deferido

494
ENCRUZILHADAS DE SABERES: DESPACHOS

IDENTITÁRIOS DE JOVENS UMBANDISTA NA ESCOLA E
NO TERREIRO

Deferido

496
DEPRESSÃO E ESTILO DE VIDA ENTRE ADULTOS

BRASILEIROS: EVIDÊNCIAS DA PESQUISA NACIONAL DE
SAÚDE 2019

Deferido

497
FORMAÇÃO DOCENTE DO PROFISSIONAL MÉDICO

VETERINÁRIO DO ENSINO SUPERIOR NO ESTADO DE
GOIÁS

Deferido

498 INTEGRAÇÃO DE TECNOLOGIAS E METODOLOGIAS
ATIVAS NA ESCOLA Deferido

503
IMPACTO DOS PADRÕES NUTRICIONAIS GLOBAIS NA

DIVERSIDADE GENÔMICA E RESISTÊNCIA
ANTIMICROBIANA DE BACTEROIDES FRAGILIS

Deferido

505
PREVALÊNCIA DE VAGINOSE BACTERIANA EM

MUNICÍPIO DE GRANDE PORTE NO CENTRO OESTE
BRASILEIRO

Deferido

507

ASSOCIAÇÃO ENTRE INFECÇÃO CONGÊNITA POR ZIKA
VÍRUS COM MALFORMAÇÃO FETAL: UMA ANÁLISE

ANATÔMICA E EPIDEMIOLÓGICA SOBRE
MICROCEFALIA

Deferido

508 ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DAS MUDANÇAS
CLIMÁTICAS NO CICLO DA ÁGUA DO RIO ARAGUAIA Deferido

509
IMPACTO DA NUTRIGENÔMICA NO PERFIL

METABOLÔMICO DE BACTEROIDES FRAGILIS: UMA
ANÁLISE GLOBAL

Deferido

510

ANÁLISE GENÔMICA COMPARATIVA DE NOCARDIA
AFRICANA ISOLADA DE FONTES HUMANAS E

AMBIENTAIS: INVESTIGANDO MECANISMOS DE
ADAPTAÇÃO E RESISTÊNCIA ANTIMICROBIANA

Deferido

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO,
75833-130
Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

IMPORTANTE: O período de avaliação das propostas pela Câmara de Pesquisa ocorrerá
entre os dias 16/09 e 11/10/24. Após esse período será divulgado o resultado preliminar das
propostas aprovadas.

Mineiros, 13 de setembro de 2024

Profa. Dra. Glicélia Pereira Silva
Diretora de Pesquisa

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO,
75833-130
Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151